
Posudek diplomové práce 

 

Název: Analýza postavení agentury Europol v kontextu konceptu principál-agent 

Autorka: Bc. Patricie Selecká 

Posudek:  

Diplomantka si zvolila velmi zajímavé téma, které je vhodné pro analýzu. Zejména v české literatuře 

je poměrně málo prací, které se věnují postavení a výkonu činností ze strany Europolu, a pokud 

takové práce jsou, velmi rychle zastarávají. Proto jsem velice rád, že diplomantka toto téma 

zpracovala a snažila se k prozkoumání institucionálních aspektů využít práce teoretický rámec 

principál-agent, který činí práci zajímavější a umožňuje ve vybraných částech jít nad rámec běžné 

deskripce.  

Struktura práce je členěna do čtyř tematických celků, které jsou logicky propojeny. V rámci obsahu 

chybí úvod práce a formátování podkapitol není jednotná, jedná se však spíše o estetickou vadu. 

Samotný úvod práce je psán standardním způsobem, po vymezení tématu následuje představení 

poměrně široce stanoveného cíle a explicitní výzkumné otázky, které jsou nastaveny analytickým 

směrem. Následuje také část věnována metodickému ukotvení, členění práce a rozbor pramenů 

a literatury, který zasazuje práci do širšího kontextu, byť mohl být rozsáhlejší.  

První kapitola práce komplexně představuje koncept principál-agent, přičemž se diplomantka 

zaměřila zejména na stěžejní prvky tohoto konceptu, přičemž zachází i do samotné podstaty delegace 

pravomocí na úrovni EU. Tato kapitola využívá přiměřené množství dostupné literatury. Obdobně je 

na tom také druhá kapitola, která je vhledem do postavení a vývoje agentur v rámci EU, včetně 

právních limitů stanovených judikaturou. Přestože obě kapitoly jsou převážně deskriptivní, přispívají 

k teoretickému ukotvení práce. Třetí kapitola přináší chronologický výklad spolupráce v trestních 

věcech na úrovni ES/EU a konečně se věnuje prozkoumání vnitřních struktur Europolu. Nejpřínosnější 

je čtvrtá kapitola, která z celé práce jde nejvíc nad rámec deskripce a autorka si klade i dílčí otázky, na 

které hledá odpovědi. Z celé práce se jedná o kapitolu s největším přínosem autorky.  

V práci jsem si všiml pouze několika zbytečných chyb. McCubbins a kol. (1987) je ve zdrojích zmíněn 

dvakrát, překlep na str. 36 nebo nejednotné formátování obsahu tak pouze lehce snižují doje z práce. 

Autorka využila přiměřené množství zdrojů, včetně monografií a článků z odborných akademických 

časopisů. Poznámkový aparát je jinak veden jednotně a autorka dodržuje citační standardy. Možná 

jedna nebo dvě přímé citace mohly být parafrázovány, to však nemění nic na tom, že autorka 

s literaturou aktivně pracovala. Při kontrole vybraných zdrojů jsem nenalezl pochybení.  

Je nutno také ocenit, že autorka práci pravidelně konzultovala a do značné míry se jí podařilo 

zapracovat doporučení vedoucího práce. Přesto má práce některé slabiny, tou největší je popisnost 

prvních tří kapitol, která je dána jednak zvoleným přístupem mapujícím kontext a z části možná také 

formálním, resp. technickým charakterem agendy. Formalistické pojetí a umístění teoretického 

konceptu by se dalo obohatit např. zapracováním nejaktuálnějších trendů ve využití konceptu 

principál-agent, nebo pokusem o jeho obohacení ve světle autorčiny práce. Tento přístup by práci 

jednoznačně posunul na vyšší úroveň, jedná se však o proces velmi náročný i pro zkušené akademiky. 



Určitý limit také spatřuji v odpovědi na třetí výzkumnou otázku, která dle mého mohla být směřována 

spíše k možnostem využití konceptu jako takového a definování limitů aplikace, resp. odchýlením 

v rámci zkoumaného případu oproti klasické teorii principál agent. Tyto aspekty odpověď obsahuje 

jen částečně. 

Přes výše uvedené výtky práce splňuje podmínky na diplomové práce kladené a jako školitel oceňuji 

také významný pokrok, který Patricie během psaní práce udělala. Proto doporučuji práci k obhajobě 

s navrženým stupněm hodnocení „C“.  

 

V Olomouci 24. 5. 2021 

 

Mgr. et Mgr. Ondřej Filipec, Ph.D. 

Vedoucí závěrečné práce 

 

Možné otázky k diskusi: 

1) Jaké teoretické prvky konceptu principál agent velmi dobře „fungují“ při aplikaci na vztah 

mezi členskými státy a Europolem a které naopak moc dobře aplikovat nelze? 

2) Jakým způsobem je do činnosti Europolu zapojena ČR? 


